
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------- 

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Ord. Sind. n. 13  del 28 Giugno 2024 
      
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI FINI DI TUTELA E INCOLUMITA’ PUBBLICA 

PER L’ABBATTIMENTO DI SUIDI /ALTRE SPECIE DI ANIMALI SELVATICI PROBLEMATICI 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- L’Ufficio di Polizia Municipale ha ricevuto un numero consistente di segnalazioni circa la presenza di 

suidi e di alte specie di animali selvatici nelle adiacenze delle abitazioni ubicate soprattutto nelle 
contrade S. Pietro, Baronia, Limari, Rolletta e Santa Lucia (Zacchini) del territorio comunale; 

- La caratteristica non stanzialità dei detti animali selvatici, sempre in continuaricerca di cibo e acqua, li 
porterebbe a coprire anche altri spazi del territorio comunale, per cui occorre estendere ed intervenire 
non solo sulle contrade, oggetto di segnalazione, ma su tutto l’intero perimetro territoriale di propria 
competenza; 

- Sono giunti alla Polizia Municipale, alla locale Stazione dei Carabinieri, al Distaccamento del Corpo 
Forestale segnalazione di effettivo pericolo determinato dalla natura aggressiva dei suidi, soprattutto 
quando accompagnati dalla prole, sia nei confronti delle persone che degli animali domestici con i quali 
potrebbero venire a contatto; 

- Il fenomeno della presenza e proliferazione dei detti suidi ha assunto ormai un problema di carattere 
nazionale, soprattutto in luoghi come quelli del territorio di Sinagra e/o comuni viciniori – dove, per 
altro, si è provveduto con similari provvedimenti - ossia, terre ricche di vegetazione e habitat 
naturalmente accogliente per la presenza di cibo e acqua e favoriti dalla specie, per cui si rende 
necessario e opportuno contenere e controllarne l’accrescimento. 

- I detti animali possono anche costituire fonte di pericolo per la circolazione stradale sconfinando sulle 
molte arterie presenti nel territorio comunale; 

- Tali fatti hanno generato un diffuso allarme sociale, soprattutto nei cittadini residenti nelle contrade 
nelle quali sono stati già avvistati i detti animali selvatici e anche dell’intera popolazione, stante i 
potenzialinaturali spostamenti su tutto il territorio comunale correlati alla ricerca di cibo; 

- A seguito delle dette segnalazioni, su disposizione del Sindaco, sono state verificate le attendibilità delle 
stesse da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale, correlate alla presenza nei luoghi dettagliatamente 
indicati e potenzialmente interessando anche tutto il territorio comunale. 
 

CONSIDERATO 

- Che gli eventi segnalati possono riverificarsi a causa della nota presenza di numerosi esemplari di 
suidi/animali selvatici problematici del territorio; 

- Che nel territorio comunale sussistono gravi condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità. 
 

RITENUTO 

Necessario ed indifferibile procedere all’abbattimento di tali gruppi di animali nei luoghi e per i numeri 
indicati al fine di contenerne la prolificità e scongiurare pericoli imminenti e futuri. 

 
VISTO 

- L’art.1 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R.D. del 18/06/1931, n.773; 
- L’art.54 del testo unico e gli Enti Locali, approvato con D.Lgs n.267 del 18/08/2000, come integrato dal 

decreto 20/02/2017 n.14, il quale attribuisce al Sindaco i poteri di adottare provvedimenti contingenti ed 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.itpec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.gov.it 

 

urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità, infondendo un 
senso di pericolo e di insicurezza nei citati residenti nelle contrade prese in esame; 

- D.M. 05/08/2008 del Ministero degli Interni (G.U. 9 Agosto n.186); 
- Visto il regolamento Comunale; 

ORDINA 

- Che con decorrenza immediata e fino al 31.12.2024, venga predisposto dall’Ufficio di Polizia 
Municipale, unitamente alle Autorità Locali di P.S., Comando della locale stazione Carabinieri e del 
Distaccamento Forestale, un apposito piano di programmazione ed intervento per l’abbattimento dei 
suidi/animali selvatici problematici che consenta la formazione di squadre di volontari qualificati all’uso 
delle armi ed in regola con le norme di legge, su base volontaria, che opererà sotto il diretto controllo 
degli organi di Polizia Municipale e della Autorità Locali di Pubblica Sicurezza, a titolo gratuito, 
sollevando l’Amministrazione Comunale e gli organi di controllo da ogni responsabilità derivante da 
danneggiamenti della propria attrezzatura, da danni alla propria persona o a terzi. 

- Nel detto piano di programmazione ed intervento si avrà cura di indicare giorni e modalità di intervento, 
unità di personale incaricato, aree delle operazioni, preventivamente individuati e puntualmente 
perimetrate, salvo variazioni dovute a segnalazioni di spostamenti dei branchi e, sempre e comunque, 
tempestivamente comunicate e annotate. 

- Le squadre saranno guidate da un capo squadra che assume, in relazione alle disposizioni degli organi di 
Polizia, la Responsabilità dell’operazione di abbattimento; 

- Le operazioni di abbattimento dovranno essere preventivamente pubblicizzate attraverso la collocazione 
di cartellonistica ben visibile, la informazione agli abitanti e l’interruzione di eventuali attività in corso; 

- Le aree interessate dovranno essere presidiate,esclusivamente,da personale destinatario di qualifica di 
Pubblica Sicurezza, Polizia Municipale, Carabinieri e personale del Corpo Forestale in possesso della 
detta qualifica di P.S.; 

- Gli animali da abbattere dovranno essere ben visibili al cacciatore e dovranno essere rispettate tutte le 
norme di cautela, compreso l’uso, da parte dei componenti operativi all’abbattimento, al personale 
demandato al presidio delle aree interessate alle operazioni, di abbigliamento ad alta visibilità ed ogni 
altro obbligo legato al trasporto ed all’uso delle armi; 

- I capi abbattuti potranno essere sottoposti a distruzione secondo le norme vigenti in materia o sottoposti 
ai controlli sanitari per il loro eventuale consumo.  

 

DISPONE 

- La diffusione della presente ordinanza con ogni mezzo ivi compresi i canali social; 
- L’invio della stessa alla Prefettura di Messina, al Comando di Polizia Municipale di Sinagra, alla 

Stazione dei Carabinieri di Sinagra e al Distaccamento Forestale di Sant’Angelo di Brolo; 
 

INCARICA 

La Polizia Municipale, individuando già negli Ispettori Capo di P.M., Coppolina Vincenzo e Scaffidi 
Antonino, l’esecuzione delle disposizioni di propria competenza e inerenti all’ufficio, avendo cura, in 
special modo, di comunicare alla popolazione residente, i giorni, le modalità dell’intervento.Di 
sopraintendere alle operazioni predisposte nel piano programmatico di intervento. 
 

AVVERTE 
- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Signor Prefetto di Messina 

entro 30 giorni della pubblicazione della presente. 
- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Sicilia entro 60 

giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni 
dalla sua pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale,28 Giugno 2024   
Il Sindaco 

Ing. Antonino MUSCA 

 

 
 


